
 - 1 - 

 
 
  

                                                                                 
 
 
 
 
 

                 
    DELIBERA  N. 05/2013    

 
 
 
 
 
 
 
         
OGGETTO:   
CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
L'anno 2013,  il giorno 14 del mese di  Gennaio, nella sede dell'ATER  
 
 
 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 
 
 
ing. Mario Vincenzo DRAGONETTI, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 11 del 
25.10.2010, assistito dal Direttore dell'Azienda arch. Michele BILANCIA; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
 
 
 
 
 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L ’EDIL IZ I A RESIDE NZI ALE  DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE 
 



 - 2 - 

VISTA la propria delibera n. 3, adottata in data  11 gennaio 2013, con la quale si è provveduto ad individuare 
le nuove “Aree Strategiche” dell’Azienda all’interno delle quali sono state collocate le strutture di preposi-
zione dirigenziale, come di seguito riportato: 

- “Area Promozione e Coordinamento” – Unita’ di Direzione  “Direzione; 

- “Area Tecnica”- Unità di Direzione “Interventi Costruttivi, Manutenzione, Recupero, Espropri”; 

- “Area Amministrativa Gestionale” - Unità di Direzione “Gestione Patrimonio e Risorse”; 
 
VISTE le delibere, adottate dall’Amministratore Unico pro-tempore nn.ri 110/2007, 167/2008, 107/2009 con 
le quali si è provveduto all’affidamento degli incarichi dirigenziali; 
 
RITENUTO opportuno, in virtù del mutato assetto organizzativo, procedere, previa revoca dei suindicati 
provvedimenti, ad un nuovo conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
VISTO  l’art. 19, comma 1 del D.Lgs. 165/2001 il quale recita testualmente: “Ai  fini  del  conferimento  di  
ciascun  incarico  di  funzione dirigenziale  si  tiene  conto,  in  relazione  alla  natura  e  alle caratteristiche 
degli obiettivi prefissati ed alla complessita' della struttura   interessata,   delle   attitudini   e   delle   capa-
cita' professionali del singolo  dirigente,  dei  risultati  conseguiti  in precedenza nell'amministrazione  di  
appartenenza  e  della  relativa valutazione, delle  specifiche  competenze  organizzative  possedute, nonche'  
delle  esperienze  di   direzione   eventualmente   maturate all'estero, presso il settore privato o presso altre  
amministrazioni pubbliche,  purche'  attinenti  al  conferimento  dell'incarico”;    
 
VISTO il CCNL del 22 febbraio 2010, afferente all’autonoma separata area di contrattazione collettiva per il 
personale con qualifica dirigenziale dipendente dalle Amministrazioni pubbliche ricomprese nel comparto 
negoziale “Regioni-Autonomie Locali”;  

VISTO l’art.24 del vigente “Regolamento di Organizzazione” aziendale il quale testualmente recita: “La 
struttura organizzativa dell’ATER……mette in relazione l’organo di governo con le strutture operative tito-
late a realizzare le funzioni di servizio. Il sistema organizzativo dell’Azienda è costituito dalla Direzione, af-
fidata alla responsabilità del Direttore….e dagli ambiti di programmazione. 

Gli ambiti di programmazione si articolano in Unità di Direzione. Le Unità di Direzione, costituenti artico-
lazioni strutturali di massimo livello, si distinguono, in relazione alle funzioni, in staff ed in linea. 
Le Unità di Direzione di staff svolgono funzioni manageriali e quelle in linea raffigurano la completa mis-
sione dell’ATER. 
La gestione amministrativa, tecnica e finanziaria delle Unità di Direzione spetta ai dirigenti che 
l’assicurano nella osservanza degli atti normativi e programmatori, nonchè delle direttive dell’A.U. e del 
Direttore”; 
 
VISTO, altresì, l’art. 43 del precitato Regolamento, rubricato “ Affidamento e revoca degli incarichi dirigen-
ziali”;  
  
RITENUTO necessario, in conseguenza del quadro normativo e negoziale sopra rappresentato, provvedere 
al conferimento, a ciascun dirigente in servizio, di apposito incarico dirigenziale, in relazione alle strutture 
organizzative, come individuate nell’assetto di questa Azienda di cui alla delibera sopra richiamata; 
 
APPREZZATO che, in ordine agli incarichi dirigenziali di cui al capo precedente, risultano idonei 
all’attribuzione degli stessi i Dirigenti di questa Azienda, avv. Vincenzo Pignatelli ed ing. Pierluigi Arcieri;  

 
SENTITO il Direttore dell'Azienda; 
 
INFORMATI i Dirigenti; 
 
VISTA la L.R. n. 29/96; 
 
VISTA la L.R. n. 12/96; 
 



 - 3 - 

VISTO il parere di legittimità del Direttore dell’Azienda in ordine alla proposta di cui al presente provvedi-
mento;         
 

D E L I B E R A 
 
1. di procedere, in virtù delle motivazioni espresse in narrativa, con decorrenza dalla data di adozione del 

presente atto, all’affidamento degli incarichi dirigenziali come di seguito riportato: 

� Unità di Direzione “ Interventi Costruttivi, Manutenzione, Recupero, Espropri” – ing. Pierluigi Arcieri; 

� Unità di Direzione “Gestione Patrimonio e Risorse – avv. Vincenzo Pignatelli”; 

2. di riservare a successivo provvedimento da parte del Direttore dell’Azienda, l’individuazione del persona-
le, attualmente in servizio,  da assegnare  alle UU.DD.;  

3. di revocare ogni precedente provvedimento in contrasto con il contenuto della presente delibera; 

4. di fare obbligo ai Dirigenti, destinatari del presente atto di conferimento, di osservare le disposizioni dallo 
stesso recate come, parimenti, all’ossequio delle medesime prescrizioni sono tenuti tutti i soggetti, interni 
ed esterni all’Amministrazione che, a qualsiasi titolo, risultano interessati dagli effetti giuridici del presen-
te provvedimento. 

 
La presente deliberazione, costituita da n. 4 facciate, sarà affissa all’Albo dell’Azienda per rimanervi espo-
sta per 15 giorni e si provvederà alla sua catalogazione e conservazione. 
 
        IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                                     L’AMMINISTRATORE UNICO 
          F.to Arch. Michele BILANCIA                               F.to Ing. Mario Vincenzo DRAGONETTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 4 - 

STRUTTURA PROPONENTE:  “DIREZIONE” 
 

DELIBERA  n.  05 /2013 
 

OGGETTO:     
CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI. 

 
 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo PIGNATELLI)                 F.to Avv. Vincezo PIGNATELLI 

 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 
DI DELIBERAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O ) 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(arch. Michele BILANCIA) 

 
 

F.to Arch. Michele BILANCIA   

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-
LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarita’ tecnico-amministrativa del presente atto: 

 
_______________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE: “DIREZIONE.” 
IL DIRIGENTE  

(arch. Michele BILANCIA) 
 
 

data ___________                                  F.to Arch. Michele BILANCIA 

 
 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarita’ contabile del presente atto: 

 
_______________________________________________________________________________________  

UNITA’ DI DIREZIONE: “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
IL DIRIGENTE 

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 
 
 

data ___________                ______________________________________ 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimita’ del presente atto: 

 
_______________________________________________________________________________________  

Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 
(arch. Michele BILANCIA) 

 
 

data _____________                            F.to Arch. Michele BILANCIA 

 
 


